Concedere il perdono, però, non significa condonare il crimine: il giudice, infatti, deve odiare il peccato e amare il peccatore. Così l'invito all'indulgenza è sempre misurato dalla necessità del potere punitivo. Il potere coercitivo della *potestas* secolare, infatti, non esercita solo una funzione necessaria nel giudizio. Rielaborando un'argomentazione di matrice ciceroniana, Agostino riconosce ai governanti un ruolo rilevante nella correzione e nell'educazione del popolo, in virtù della loro facoltà di imporre il rispetto delle virtù cristiane, attraverso la forza. Per comprendere meglio questo aspetto basta osservare il contenuto della lettera CLV scritta a Macedonio:

«3.12. Se riconosci di aver ricevuto le virtù che tu hai, e se rendi grazie al Signore da cui tu le hai ricevute dirigendole al suo servizio anche nel tuo incarico secolare; se tu induci gli uomini soggetti alla tua autorità a onorare il signore, sia con l'esempio della tua vita devota che con il tuo zelo per la loro salvezza, sia che li governi attraverso l'amore o la paura; se, nel lavorare per la loro sicurezza, non hai altro obiettivo che loro ottengano il Signore che sarà la loro felicità, allora le tue saranno vere virtù, allora loro saranno incrementate dall'aiuto verso il Signore la cui bontà te le ha donate, e saranno così perfezionate che ti condurranno, senza errore, alla vera felicità, che non è altra che la vita eterna».¹¹⁶¹

¹¹⁶¹ PL 38 col. 621, *Epistola CLV*: «3. 12. Si enim virtutes quas accepisti, a quo acceperis sentiens, eique gratias agens, eas ad ipsius cultum etiam in tuis istis saecularibus honoribus conferas, tuaeque potestati subditos homines ad eum colendum exemplo tuae religiosae vitae, et ipso studio consulendi, seu fovendo seu terrendo erigas et adducas, nihilque aliud in eo quod per te securius vivunt, velis, nisi ut hinc illum promereantur, apud quem beate vivant; et verae illae virtutes erunt, et illius opitulatione, cuius largitate donatae sunt, ita crescent et perficientur, ut te ad vitam vere beatam, quae non nisi aeterna est, sine ulla dubitatione perducant: ubi iam nec prudenter discernantur a bonis mala, quae non erunt; nec fortiter tolerantur adversa, quia non ibi erit nisi quod amemus, non etiam quod toleremus; nec temperanter libido frenetur, ubi nulla eius incitamenta sentiemus; nec iuste subveniatur ope indigentibus, ubi inopem atque indigum non habebimus. Una ibi virtus erit, et id ipsum erit virtus praemiumque virtutis, quod dicit in sanctis eloquiis homo qui hoc amat: Mihi autem adhaerere Deo bonum est. Haec ibi erit plena et sempiterna sapientia, eademque veraciter vita iam beata: perventio quippe est ad aeternum ac summum bonum, cui adhaerere in aeternum est finis nostri boni. Dicatur haec et prudentia, quia prospectissime adhaerebit bono quod non amittatur; et fortitudo, quia firmissime adhaerebit bono unde non avellatur; et temperantia, quia castissime adhaerebit bono ubi non corrumpatur; et iustitia, quia rectissime adhaerebit bono cui merito subiciatur».